
ORDIN nr. 6463 din 2 octombrie 2023 privind aprobarea Criteriilor 
generale de acordare a burselor şi a altor forme de sprijin 
financiar de la bugetul de stat pentru studenţii şi cursanţii din 
învăţământul superior de stat, învăţământ cu frecvenţă
Având în vedere prevederile art. 92, 96, 98, 107, 129 şi ale art. 149 alin. (3) şi alin. 
(20)-(27) din Legea învăţământului superior nr. 199/2023, cu modificările ulterioare,
în conformitate cu prevederile Ordinului ministrului educaţiei nr. 6.072/2023 privind 
aprobarea unor măsuri tranzitorii aplicabile la nivelul sistemului naţional de învăţământ 
preuniversitar şi superior,
luând în considerare Referatul de aprobare nr. 345/DGIU din 28.09.2023 în vederea 
emiterii prezentului ordin,
în temeiul prevederilor art. 13 din Hotărârea Guvernului nr. 369/2021 privind 
organizarea şi funcţionarea Ministerului Educaţiei, cu modificările şi completările 
ulterioare,
ministrul educaţiei emite prezentul ordin.
Art. 1
Se aprobă Criteriile generale de acordare a burselor şi a altor forme de sprijin 
financiar de la bugetul de stat pentru studenţii şi cursanţii din învăţământul 
superior de stat, învăţământ cu frecvenţă, prevăzute în anexa care face parte 
integrantă din prezentul ordin.
Art. 2
La data intrării în vigoare a prezentului ordin se abrogă Ordinul ministrului educaţiei 
naţionale nr. 3.392/2017 privind stabilirea Criteriilor generale de acordare a burselor 
şi a altor forme de sprijin material pentru studenţii şi cursanţii din învăţământul 
superior de stat, învăţământ cu frecvenţă, publicat în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 155 din 2 martie 2017, cu modificările şi completările ulterioare.
Art. 3
Prevederile prezentului ordin se duc la îndeplinire de către Direcţia generală 
învăţământ universitar, Direcţia generală economică din cadrul Ministerului Educaţiei şi 
de către instituţiile de învăţământ superior de stat, potrivit legii.
Art. 4
Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.
-****-

ANEXĂ:
CRITERII GENERALE de acordare a burselor şi a altor forme de sprijin 
financiar de la bugetul de stat pentru studenţii şi cursanţii din învăţământul 
superior de stat, învăţământ cu frecvenţă
Publicat în Monitorul Oficial cu numărul 913 din data de 10 octombrie 2023

p. Ministrul educaţiei,
Gigel Paraschiv,
secretar de stat

-

Pag. 1 din 1


